
PROVINCIA DI COMO
S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - FUNZIONI DELEGATE R.L.

DETERMINAZIONE  N. 1004 / 2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO SU SINTEL PER LA FORNITURA DI 
N. 2 VEICOLI MODELLO IGNIS 1.2 HYBRID TOP 4WD ALLGRIP 61KW/83CV O 
EQUIVALENTE DI  ALTRA MARCA PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI  EURO 
42.500,00 IVA INCLUSA. DETERMINA A CONTRARRE. CIG N. ZBD2F6EFAF 

IL COMANDANTE

PREMESSO che lo svolgimento dei servizi d’istituto del Corpo di Polizia Locale della Provincia 
necessita dell’utilizzo di autoveicoli, dotati di adeguate caratteristiche tecniche e cromie;

DATO ATTO che la maggior parte dei veicoli in uso al Corpo risulta obsoleta a causa del mancato 
rinnovo del parco mezzi registratosi nell’ultimo decennio, dando luogo pertanto a frequenti fermi 
veicolari per interventi riparatori ed eccessivi consumi di carburante e olii lubrificanti;

RILEVATA  l'esigenza  di  provvedere al  progressivo  rinnovamento  del  parco auto,  attraverso  la 
fornitura  di  nuovi  mezzi  di  più  attuale  concezione  tecnica,  con  minori  consumi  e  più  ridotte 
emissioni di scarico, migliore efficienza dinamica, più elevati standard di sicurezza per gli operatori 
ed in grado altresì di garantire un adeguato decoro connesso alla funzione di vigilanza territoriale;

VISTO  l’art.  1, commi 581-587, della legge di bilancio 2020 (legge 160/2019, pubblicata sulla 
G.U. 304 del 30 dicembre 2019), il quale ha previsto l’obbligo per le p.a. di acquistare veicoli di  
servizio  elettrici,  ibridi  o  a  idrogeno,  in  misura  non  inferiore  al  50%  dei  mezzi  acquistati  o 
noleggiati a partire dal 1° gennaio 2020, come previsto dai commi da 107 a 109;

DATO ATTO che attualmente non si annovera nel parco auto dello scrivente Corpo di PL alcun 
veicolo di servizio elettrico, ibrido o a idrogeno;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’acquisto di n. 2 veicoli “tipo IGNIS 1.2 HYBRID TOP 
4WD ALLGRIP 61KW/83CV” dotato delle caratteristiche dimensionali, di erogazione di potenza e 
di volumetrie interne ritenute necessarie per il  corretto espletamento delle funzioni di vigilanza 
Ittico-venatoria;

RICHIAMATI:

-  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la  
sua forma e le clausole ritenute essenziali,  le modalità  di  scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base;

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art.  36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante 
affidamento diretto;

Copia informatica per consultazione



- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando  
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento della  spesa,  possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. 
Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza;

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per  
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00.

RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

-  l’art.  23-ter, comma 3 del  decreto legge 24 giugno 2014 n.  90,  che prevede la  possibilità  di 
procedere  autonomamente  per  gli  acquisti  di  beni,  servizi  e  lavori  di  valore  inferiore  ad  € 
40.000,00;

RITENUTO pertanto di approvare l’allegato A) relativo alla fornitura di n. 2 veicoli tipo IGNIS 
1.2 HYBRID TOP 4WD ALLGRIP 61KW/83CV” o equivalenti di altra marca con pari prestazioni 
(di  cui  una  munita  di  gancio  traino)  con  allestimento  ad  uso  di  Polizia  Locale,  per  l’importo 
complessivo previsto di € 42.100,00 IVA inclusa, comprese spese di immatricolazione e messa in 
strada;

DATO ATTO:

- che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare la Polizia Locale di nuove  
autovetture  di  servizio  più  efficienti  e  dotate  di  attrezzature  necessarie  agli  interventi  di 
controllo,  recupero  e  trasporto  di  piccola  fauna  selvatica,  garantendo  al  contempo  minori 
consumi e più ridotte emissioni di scarico e più elevati standard di sicurezza per gli operatori;

- che si può procedere con l’affidamento del servizio con lo strumento della trattativa diretta sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- il  pagamento  della  fornitura  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente  tramite  bonifico  su  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  alle  commesse 
pubbliche;

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito  pubblico  ai  presenti  affidamenti  è  stato  attribuito  il  seguente  codice CIG: 
ZBD2F6EFAF;

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del 
D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito 
web della Provincia di Como;

VERIFICATO preliminarmente  che,  per  le  caratteristiche  tipologiche  ritenute  necessarie  per  i  beni  da 
acquistare, allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi  dell’art.  26, 
comma 1, della Legge 23.12.99 n. 488, né vi sono convenzioni attive sul portale ARCA Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti della Regione Lombardia;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.  83  comma  1  lettera  a)  D.  Lgs.  50/2016,  le  imprese 
interessate dovranno possedere il requisito di iscrizione alla C.C.I.A.A. competente per territorio 

Copia informatica per consultazione



quale impresa autorizzata per settore di attività adeguato all’affidamento di che trattasi ovvero, in 
caso di sede all’estero, l’iscrizione in uno dei Registri professionali o commerciali dello Stato di 
residenza di cui all’art. 49 del d.lgs. 50/2016;

VISTO:
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50;

RICHIAMATE:

- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 modificata dalla L. 145 del 30.12.2018;
- l’art. 36 del D. Lgs.50/2016, nonché le modifiche introdotte dal D.Lgs 56/2017 “Correttivo al 

D.Lgs.50/2016” afferente  l'affidamento  e  l'esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture di  importo 
inferiore a euro 40.000,00;

- la delibera consiliare di approvazione del bilancio 2020_2022 numero 4 del 29 aprile 2020;
- la delibera del Presidente di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 numero 37 

del 7 maggio 2020;
-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  41  del  19  maggio  2020,  con  al  quale  si  è  provveduto  ad 

approvare la I variazione al bilancio 2020/2022;
- la deliberazione del Presidente n. 65 in data 06.08.2020 con cui è stata approvata l’integrazione 

Peg a seguito III variazione al bilancio;

D E T E R M I N A

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, 
tramite  Ordine  di  Acquisto  su  SINTEL,  alla  fornitura  di  n.  2  veicoli  tipo  IGNIS  1.2 
HYBRID  TOP  4WD  ALLGRIP  61KW/83CV”  con  regolamentare  allestimento 
accessoristico e cromatico per Polizia Locale, come indicato nell’allegato A) che fa parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di  impegnare  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000,  la  somma 
complessiva di € 42.500,00_IVA inclusa, imputando la spesa al cap. 24864 cod. bil. 202010 
miss. 09 progr. 02 imp. ……/2020;

3. di dare atto che:

  - ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite 
SINTEL e si intenderà perfezionato nel momento in cui sarà ricaricato a sistema firmato 
digitalmente dal Punto Ordinante;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 
comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs  50/2016  ritenuto  il  metodo  più  adeguato  rispetto  alle 
caratteristiche e all’importo della fornitura;

4.  di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per tutti gli adempimenti di 
competenza.

Lì, 02/12/2020 IL RESPONSABILE
TESTA MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Allegato A

N. 2 AUTO MODELLO “NUOVA IGNIS 1.2 HYBRID TOP 4WD ALLGRIP 
61KW/83CV”  O EQUIVALENTE DI PARI CARATTERISTICHE

CARATTERISTICHE TECNICHE

- Auto Nuova Ignis Hybrid 
- Kit ruotino scorta
- Pneumatici quattro stagioni
- Trasporto, collaudi e immatricolazione
- Garanzia 3 anni o 100.000,00 km, 3 anni di assistenza stradale, 3 anni di controlli gratuiti
- Messa su strada + Tassa I.P.T. + Kit Europeo + PFU

ALLESTIMENTI (per singola vettura)

- N.  2 lampeggianti blu con luce a led, luce di crociera e sirena bitonale
- Fornitura e installazione faro brandeggiante a led basso profilo
-           Allestimento con cromie di Polizia Locale come da regolamentazione regionale
- Predisposizione antenna per radio ricetrasmittente 

Si precisa che uno dei due veicoli sopraindicati dovrà essere dotato di gancio di traino.

Devono intendersi comprese nell’offerta le eventuali spese di omologazione, immatricolazione e 
collaudo  nonché  di  tutti  gli  oneri  tecnici  fiscali  e  amministrativi  atti  a  garantire  la  fornitura 
operativa degli autoveicoli a norma di legge.

Qualora il  lavoro di  allestimento non possa essere effettuato presso la Vostra Sede,  nell’offerta 
dovranno intendersi comprese eventuali spese di trasporto, carico, scarico e riconsegna dei mezzo di 
nostra proprietà presso una - qualsiasi officina/stabilimento posto a qualsiasi distanza dal magazzino 
di prelievo scelta/o dall’offerente.

QUADRO ECONOMICO DELL’OFFERTA

Descrizione Costo unitario Quantit
à

Costo totale

Veicolo  come  da  descrizione,  compreso  trasporto, 
messa in strada, immatricolazione con targa civile - 
IVA esclusa 

€ 14.500,00 2 € 29.000,00

Fornitura e installazione dispositivi lampeggianti di 
emergenza,  faro  brandeggiante  e  cromie 
regolamentari di Polizia Locale 

€ 2.500,00 2 € 5.000,00

Fornitura, montaggio e collaudo gancio di traino € 800,00 1 € 
800,00

TOTALE FORNITURA € 17.800,00 2 € 34.800,00
I.V.A. 22% € 7.656,00

arrotondamento + € 
4,00

TOTALE € 42.500,00

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1004 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - 
FUNZIONI DELEGATE R.L.
OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO SU SINTEL PER LA 
FORNITURA DI N. 2 VEICOLI MODELLO IGNIS 1.2 HYBRID TOP 4WD ALLGRIP 
61KW/83CV O EQUIVALENTE DI ALTRA MARCA PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 42.500,00 IVA INCLUSA. DETERMINA A CONTRARRE. CIG N. ZBD2F6EFAF

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24864/2 prenot. Imp. Numero 2012/2020 per euro 42.500,00
finanziamento avanzo vincolato
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 02/12/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


